kualitas rumah serta penyediaan prasarana, sarana, dan utilitas umum 
dengan capaian sebagai berikut: 
a. jumlah pemenuhan kebutuhan rumah yang layak huni melalui 

fasilitasi rumah swadaya bagi masyarakat berpenghasilan rendah 
sebanyak 831.741 unit atau dengan capaian sebesar 102,22% (seratus 

dua koma dua dua persen) dari target tahun 2020–2024 sebesar 
813.660 unit; 

b. jumlah pemenuhan kebutuhan rumah yang layak huni melalui 
pembangunan rumah khusus sebanyak 16.261 unit dari target tahun 
2020–2024 sebesar 10.000 unit atau dengan capaian sebesar 162,61% 

(seratus enam puluh dua koma enam satu persen); 
c. jumlah pemenuhan kebutuhan rumah yang layak huni melalui 

pembangunan rumah susun sebanyak 24.188 unit atau dengan 
capaian sebesar 47,11% (empat puluh tujuh koma satu satu persen) 

dari target tahun 2020–2024 sebesar 51.340 unit;

[...]

subsidi bantuan uang muka sebanyak 1.060.500 rumah tangga. 
Capaian bantuan pembiayaan perumahan sepanjang tahun 2020–2024 

sebagai berikut: 
a. fasilitas likuiditas pembiayaan perumahan sebanyak 943.281 rumah 

tangga dari target 917.500 rumah tangga atau tercapai sebesar 
102,81% (seratus dua koma delapan satu persen) menggunakan 

sumber dana berasal dari bagian anggaran 999.03 dengan target yang 
tercantum dalam daftar isian pelaksanaan anggaran, sementara 
capaiannya termasuk dana bergulir; 

b. subsidi selisih bunga sebanyak 3.098.480 rumah tangga dari target 
175.000 rumah tangga atau tercapai 1.770,56% (seribu tujuh ratus 

tujuh puluh koma lima enam persen) dengan dana berasal dari bagian 
anggaran 999.07; 

c. bantuan pembiayaan perumahan berbasis tabungan, sebagai 
komplementer dari fasilitas likuiditas pembiayaan perumahan dan 
subsidi selisih bunga, sebanyak 25.242 rumah tangga dari target

[...]

71.819 rumah tangga atau tercapai sebesar 35,15% (tiga puluh lima 
koma satu lima) dengan sumber dana berasal dari bagian anggaran 

999.07; 
d. sarana multigriya finansial sebanyak 692.693 rumah tangga dari 

target 50.000 rumah tangga atau tercapai sebesar 1.385,39% (seribu 
tiga ratus delapan puluh lima koma tiga sembilan persen), dengan 
sumber dana berasal dari pasar modal dan penyertaan modal negara;  

e. tabungan perumahan rakyat sebanyak 17.952 rumah tangga dari 
target sebanyak 242.251 rumah tangga atau tercapai sebesar 7,41% 

(tujuh koma empat satu persen) dengan dana bersumber dari dana

[...]

dokumen perencanaan pembangunan infrastruktur permukiman 
sebanyak 48 dokumen. 

Berdasarkan target tersebut, hasil capaian kinerja selama kurun waktu 
periode 2020–2024 sebagai berikut: 

a. persentase luasan kawasan permukiman yang ditingkatkan 
kualitasnya selama lima tahun dengan total sebesar 577,16% (lima 
ratus tujuh puluh tujuh koma satu enam persen); 

b. luas pembangunan dan pengembangan kawasan permukiman 
sebanyak 5.940,39 hektare dari target 11.390,00 hektare atau 

sebesar 52% (lima puluh dua persen); 
c. luas pembangunan infrastruktur permukiman berbasis masyarakat 

sebanyak 101.762 hektare dari target 7.193 hektare atau sebesar 
1.415% (seribu empat ratus lima belas persen); 

d. jumlah Kabupaten/Kota yang mendapatkan pembinaan dan 

pengawasan penyelenggaraan kawasan permukiman sebanyak 509 
(lima ratus sembilan) Kabupaten/Kota dari target 509 (lima ratus 

sembilan) Kabupaten/Kota atau sebesar 100% (seratus persen); dan 
e. jumlah dokumen perencanaan pembangunan infrastruktur 

permukiman sebanyak 68 (enam puluh delapan) dokumen dari 
target 48 (empat puluh delapan) dokumen atau 141,67% (seratus 
empat puluh satu koma enam tujuh persen).

Tabel 1.3 Perbandingan Capaian Direktorat Pengembangan Kawasan Permukiman Tahun 2020–2024 Terhadap Renstra Direktorat 

Pengembangan Kawasan Permukiman Tahun 2020–2024 

Output Satuan 

Target Renstra Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan